
 

 

1  

BANDO DI GARA 

Oggetto: PROCEDURA APERTA ACCELERATA AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 71 COMMA 3 DEL D.LGS. N.36/2023 CON 

APPLICAZIONE DEL MECCANISMO DELL’INVERSIONE 

PROCEDIMENTALE DI CUI ALL’ARTICOLO 107 COMMA 3 DEL 

CODICE, PER L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI “ 

RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA’ DEL VERSANTE 

ESPOSTO AD OVEST SOTTOSTANTE VIA PIO POTENZA IN 

COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO” - CUP:  

H16F22000290006” per conto del Comune di Appignano del Tronto 

(AP) 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

I.1) Denominazione ,indirizzi e punti di contatto-Denominazione ufficiale 

Centrale Unica di Committenza Unione dei Comuni Vallata del Tronto,per 

conto del COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO (AP) Indirizzo postale 

Via Carrafo n.22 63082 Castel di Lama-Italia-tel.0736/892522 -codice NUTS 

ITI34 posta elettronica certificata protocollo@pec.unionecomunitronto.it 

Indirizzo Internet profilo committente : http://www.unionecomunitronto.it ; 

Persona di contatto Dott.ssa Ing. Antonella D’Angelo in qualità di 

Responsabile del procedimento selezione -Direttore tecnico centrale di 

committenza Unione dei Comuni Vallata del Tronto- mail 

ing.antonelladangelo@gmail.com I.2) Appalto congiunto : l’appalto è 

aggiudicato da una centrale di committenza- I.3) Comunicazione: i 

documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

mailto:protocollo@pec.unionecomunitronto.it
http://www./


 

 

2  

presso: http://www.unionecomunitronto.it sezione amministrazione 

trasparente, sottosezione  Bandi di gara e contratti al seguente link: 

https://halleyweb.com/uncomvaltr/zf/index.php/bandi-gara/bandi-

gara/dettaglio-bando/bando/234 nonché sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata  raggiungibile al seguente indirizzo 

https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G08454 

e sul sito ente committente COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO(AP)- 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: indirizzo sopra indicato. Le 

offerte vanno inviate in versione elettronica tramite la piattaforma certificata 

raggiungibile al seguente indirizzo: 

https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G08454- 

I.4)Tipo di amministrazione aggiudicatrice: autorità locale-I.5 Principali 

settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche- 

SEZIONE II- OGGETTO DELL’APPALTO II.1.1 Denominazione : 

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti 

per eseguire e dare completamente ultimati i lavori di cui al progetto 

esecutivo per l’ intervento denominato “ INTERVENTO DI RIDUZIONE 

DELLA VULNERABILITA’ DEL VERSANTE ESPOSTO AD OVEST 

SOTTOSTANTE VIA PIO POTENZA IN COMUNE DI APPIGNANO 

DEL TRONTO” - CUP:  H16F22000290006”  .Progetto scaricabile al  link    

riportato nel disciplinare di gara. II.1.2) Codice CPV 45243600-8 CIG  

B508325C66 CUP :  H16F22000290006 II.1.3) Tipo di appalto: lavori –

II.1.4) Breve descrizione: Riduzione vulnerabilità versante esposto a ovest 

sottostante Via Pio Potenza II.1.5) Valore totale stimato: € 503.704,88 oltre 

iva-Categoria di lavori: OS 12-B II OG 8 I- II.1.6  lotti: Non è suddiviso in 

http://www.unionecomunitronto.it/
https://halleyweb.com/uncomvaltr/zf/index.php/bandi-gara/bandi-gara/dettaglio-bando/bando/234
https://halleyweb.com/uncomvaltr/zf/index.php/bandi-gara/bandi-gara/dettaglio-bando/bando/234
javascript:apriUrl('https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G08454')
javascript:apriUrl('https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G08454')
https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G06752-%20I.4)
https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G06752-%20I.4)


 

 

3  

lotti-II.2.3) Luogo di esecuzione :codice NUTS ITI34 – II.2.5) Criteri di 

aggiudicazione: criterio del prezzo più basso determinato dal massimo 

ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto dei costi 

della sicurezza -Appalto a misura- Ai sensi dell’art. 54 del Codice, vista la 

natura non transfrontaliera dell’appalto, è prevista – qualora il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque – l’esclusione automatica delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia individuata utilizzando il metodo A conformemente a quanto 

previsto nell’Allegato II.2 al Codice dei Contratti per la determinazione della 

soglia di anomalia- II.2.6 Importo complessivo dei lavori è pari a € 

503.704,88 oltre iva , di cui €  13.612,43 oltre iva per costi della sicurezza–

Importo a base di gara  € 490.092,45 oltre iva -Oneri della manodopera 

stimati in € 116.964,65 oltre iva . L’importo a base di gara comprende i costi 

della manodopera- CCNL  applicato per  i lavoratori dipendenti delle 

imprese edili ed affini e delle Cooperative, codice F012- Appalto finanziato 

con i fondi stanziati Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle Finanze, del 19 maggio 2023 II.2.7) 

Durata/termine ultimazione lavori : 180 (centoottanta) naturali e 

consecutivi a partire dal concreto inizio dei lavori II.2.10) Informazioni sulle 

varianti: divieto - II.2.11)Informazioni relative alle opzioni: No-

SEZIONE III: INFORMAZIONE DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO -III.1.1 Situazione 

personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi 

all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale: 

l’ammissibilità degli operatori economici è soggetta alla disciplina di cui agli 



 

 

4  

artt.94-95-96-97 D.lgs. n.36/2023 e a tutti gli atti posti a base di gara cui   si 

rimanda. III.1.3)  Capacità professionale e tecnica :  OS 12-B II OG 8 I - si 

rimanda al disciplinare di gara – è prevista l’applicazione dei  CAM di cui al 

d.m. 23 giugno 2022 n. 256- Criteri di Cauzioni e garanzie richieste: si 

rimanda al disciplinare di gara  - SEZIONE IV: PROCEDURA IV.1.1 Tipo 

di procedura: procedura aperta accelerata ( necessaria per rispetto dei tempi 

assegnati al finanziamento)ai sensi dell’articolo 71 comma 3 del d.lgs.n.36/2023 

con applicazione del meccanismo dell’inversione procedimentale di cui 

all’articolo 107 comma 3 del codice- durata massima del procedimento di 

gara: 5 mesi- IV.1.8)Informazioni relative all’accordo sugli appalti 

pubblici (AAP)-Non è disciplinato dagli AAP- IV.2.2) Termine per il 

ricevimento delle offerte 15.01.2025 ora locale 14:00 da inviare 

esclusivamente in modalità telematica attraverso la piattaforma certificata 

raggiungibile all’indirizzo: https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/ 

IV.2.4) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte:italiano  

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla 

propria offerta:180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte-telematica in data 15.01.2025 

ora locale 15:00 alle sedute pubbliche digitali si può assistere collegandosi da 

remoto al Sistema. SEZIONE VI:ALTRE INFORMAZIONI  VI.3 

Informazioni complementari : --  . VI.4.1 Organismo responsabile delle 

procedure di ricorso: Tar Marche  60121 Ancona  VI.4.3 Procedure di 

ricorso : Avverso il presente bando è proponibile ricorso avanti il Tar Marche 

, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona -Pubblicazioni: ai sensi dell’art.27 e 85 

del codice, pubblicato sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti/


 

 

5  

(BDNCP) gestita da Anac -Responsabile Unico del Progetto (RUP)  Ing. 

Antonella D’Angelo Comune di Appignano del Tronto -  Responsabile del 

procedimento selezione centrale di committenza delegata :Dott.ssa Ing. 

Antonella D’Angelo -Direttore Tecnico Centrale di Committenza Unione dei 

Comuni Vallata Del Tronto-area lavori - tel. Mail 

ing.antonelladangelo@gmail.com Pec: protocollo@pec.unionecomunitronto.it  

- Luogo Castel di Lama (AP) il 29-12-2024 Firmato: Direttore tecnico 

centrale di committenza Unione dei Comuni Vallata del Tronto-area lavori -

Dott.ssa Ing. Antonella D’Angelo  

mailto:protocollo@pec.unionecomunitronto.it

